Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete da Vereadora Kelly Cristina

Plenário, 05 de maio de 2025

(16ª Sessão Ordinária)

Requerimento Nº 07

A Vereadora Kelly Cristina, no uso de suas atribuições constitucionais,

requer que após considerações e aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo.

Sr.  Juarez de Melo Junior , Diretor de iluminação e ao Sr. Valdemes Rosa,  diretor de

limpeza urbana, oficio pedindo a atenção e colaboração em relação à urgente

necessidade de melhorias nas praças dos bairros Residencial Eldorado, Estrela e Castelo

Branco.

              Justificativa:

As praças desempenham um papel crucial na promoção da convivência social e do bem-

estar da comunidade. No entanto, temos recebido diversas reclamações dos moradores

sobre a falta de iluminação adequada e a insuficiência na limpeza desses espaços, o que

tem gerado desconforto e insegurança para os usuários.

1. Iluminação: A falta de iluminação nas praças tem sido um fator preocupante, pois a

escuridão contribui para a insegurança e inibe a utilização desses locais pela população,

especialmente durante a noite. A instalação de luminárias adequadas e reposição das

lampadas queimadas é fundamental para garantir um ambiente seguro e acolhedor.

2. Limpeza: A manutenção da limpeza das praças é essencial para a saúde pública e para a

preservação do meio ambiente. O acúmulo de lixo , vegetação alta e a falta de cuidados

têm tornado esses espaços pouco atrativos, afastando os moradores e prejudicando a

imagem dos bairros.

Diante do exposto, solicito:

- A realização de um planejamento para a instalação de iluminação pública e troca de

lampadas queimadas  nas praças dos bairros Residencial Eldorado, Estrela e Castelo

Branco.

- A implementação de um cronograma de limpeza regular e eficiente para garantir a

manutenção adequada desses espaços.

Agradeço a sua atenção e fico à disposição para discutir este assunto e buscar soluções

conjuntas.

Atenciosamente,

________________________________________________________________________________________________

Kelis Luis da Silva

Vereadora do Município de Catalão – GO